También notan estos doctores que el dominio más que potestad es facultad (*facultas*) sobre alguna cosa, porque la potestad abarca más incluyendo la potestad ya sea *per fas* o *per nefas*, tal y como el ladrón tiene potestad sobre mi cosa; en cambio, la facultad, dicen, procede de *fas* y por ello significa potestad según derecho. Pero con todo respeto diría yo que *facultas* no proviene de *fas*, sino que significa lo mismo que *facilitas*, pues se oponen *facilitas* y *difficultas*, y por ello tener facultad es lo mismo que tener facilidad. Porque se dice que alguien tiene facilidad sobre un caballo porque puede usar de él fácilmente, esto es sin licencia de otro. Y ciertamente otro tanto suena la potestad en sentido moral, porque el ladrón no tiene de esta manera potestad sobre mi cosa; por lo cual es lo mismo decir que el dominio es potestad o que es facultad. Ni es necesario añadir «próxima», porque físicamente no se llama potencia a la potencia remota, de la misma manera que no se dice que el agua fría tiene la potencia de calentar. Tampoco es preciso añadir «licita según las leyes», puesto que esto significa la potestad, ya que podemos lo que por derecho podemos, y potestad, como dijimos, es lo mismo que derecho, y derecho es lo mismo que lo justo, como dice Santo Tomás en la *Secunda Secundae*, q. 57, a. 1.

Por consiguiente, basta con que al definir el dominio digamos que es la potestad o la facultad de apropiarse de alguna cosa para nuestro uso. Porque la definición debe ser cabalmente breve, compendiada, etc. Y aparece claro que esta definición es buena, porque así como la visión es la potencia de percibir los

sicut visus est potentia sentiendi colores; sed finis domini est usus, frustra enim esset dominium si perpetuo careret usu; ergo, optime sic definitur dominium in ordine ad usum, ut nos definimus.

3. Sed contra definitionem arguitur: usuarius et usufructuarius /f. 233r / habent facultatem et ius ussumendi rem in usum suum, ut condu-
cens domum habet ius habitandi eam, et conducentis equum ius habet
5 equitandi illum, et tamen non habent dominium; ego, definitio illa
nihil valet. Hic quaeritur differentia inter dominium et usum et usu-
fructum. Quae re vera melius intelligitur quam possit explicari. Dicen-
dum nihilominus: primo negando minorem; immo usuarius est quo-
dammodo dominus rei quamdiu habet ius utendi. Ubi notanda est
10 regula magistralis quam adducit Conradus, loco citato, videlicet tantum
quis habet dominium in aliquam rem quantum actionis potest exerce-
re circa illam; verbigratia, usuarius est qui tantum habet ius utendi re,
non tamen transferendi illam neque usum eius in alium; sed usufructu-
arius est qui potest uti re et potest transferre usum in alium, tamen
15 non potest transferre rem; dominus vero potest alienare rem. Hoc
patet Inst., De usu et habitatione. Verbigratia, qui habet usum horto-
rum potest uti floribus et fructibus comedendo eos, non tamen potest
vendere vel alienare hoc ius utendi; sed usufructuarius habet ius qui-
dem utendi fructibus, et potest transferre hoc ius utendi in alium, non
tamen potest vendere vel donare hortos; dominus vero potest etiam